SUMMARI A.

- 1 Qua ratione sponsalia, secuta carnis copula, matrimonium efficiantur.
- 2 Præsumptionem matrimonii ab Ecclesia inductam, ex copula post sponsalia secuta, juris & de jure censeri.
- 3 Confessio probat adversus præsumptionem juris & de jure.
- 4 An confessio in causa matrimoniali sit probatio legitima, & num. 6.
- 5 Delatio juramenti in conjugali controversia an sit admittenda, an non? & n. 7.
- 6 Juramentum suppletorium non deservit in matrimoniali causa habenti semiplenam probationem.
- 7 Confessio minimè est admittenda contra præsumptionem consensus conjugalis ex coitu procedentem.
- 8 Indirecta probatio adversus præmissam præsumptionem admittenda est.
- 9 Ex coitu cum sponsa matrimonium præsumitur, etiam si sponsa ab alio quam sponso cognita fuerit.

- 12 In conscientia foro defectus consensus assertionem ipsius consentientis probatur, atque ideo non iudicatur matrimonium ex copula, quæ sponsalia subsequitur.
- 13 Matrimonium ut sine consensu fiat Ecclesia efficere non potest.
- 14 In dubio certius & melius eligendum.
- 15 Contractis duobus sponsalibus, secunda in matrimonium transeunt per carnalem coitum.
- 16 Coitus prædictam matrimonii præsumptionem inducit, etiam si metu conditionali contingat.
- 17 Vir opprimi à femina carnaliter non potest.
- 18 Coacta voluntas qualiter voluntas sit, atque inibi explicatur text. in cap. meritò, 15. q. 1.
- 19 Invita quæ.
- 20 Coitus, sponsalia præcedens, nil conducit ad conjugalis consensus præsumptionem.
- 21 Per osculum post sponsalia datum, sponsa lucratur dimidiam partem donationis sponsalitia, & lex Regia Tauri explicatur.
- 22 Matrimonium per copulam consummatum, non potest dissolvi per dispensationem Papæ.
- 23 Matrimonium minimè censetur, nec dici potest consummatum, propter copulam præcedentem.
- 24 Optimus intellectus ad cap. 2. de convers. conjugat.
- 25 Carnalis commixtio cum sponsa, etiam incerta, conjugii præsumptionem inducit.
- 26 Protestatio dissensus non impedit dictam præsumptionem oriri.
- 27 Nexus copula hanc præsumptionem minimè inducit.
- 28 Conatus copula circa sponsalia juris interpretatione de futuro, verbis tamen de presenti, an aliquid operetur.

Nunc agendum est, quod qualiter sponsalia in matrimonium transeant, & primò constar, sponsalia in conjugium transire per carnis copulam, quæ post ipsa sponsalia inter sponsores contingit. *cap. veniens, el. 2. de spons. cap. is qui fidem, eod. tit.* non ex eo quòd Canonibus velint sine novo consensu conjugali, ex sola copula matrimonium inter sponsores discernere, sed quia Ecclesia præsumit ex illa carnali conjunctione consensum conjugalem; quam præsumptionem meritò Canonibus statuerunt ex præmissa consensu conjugalis promissione, & simul ne dicamus copulam illam carnalem esse mortale peccatum; quod dubio procul dicendum esset, nisi in sponsum & sponsam animarum affectio conjugalis, præsentem consensum, daretur; nec præsumendum delictum est. *l. meritò, ff. pro socio, l. Quintus, ff. de don. inter virum & uxorem, Justis* igitur rationibus Ecclesia præsumit sponsum, carnaliter ad sponsam accedentem, præmissam promissionem ad effectum deducere potius quàm crimen velle committere, ad eam fornicatio affectu accedendo.

§. Ex quibus plurima deducenda sunt. & primò, Ecclesiam ita urgentem hanc præsumptionem iudicasse, ut super ea, tamquam super certo consensu, statuerit; & ideo præsumptionem hanc juris & de jure censemus. ex gloss. in *d. cap. is qui fidem*, communiter recepta per text. ibi gloss. in *cap. ferrum, 50. dist.* notatur in *l. siue possideris, C. de probat.* Abbas & Felin. in *cap. quanto, de presump.* Alciat. in *tract. de presump.* in *princ.* Quo fit, ut in contrarium probatio non admittatur. ut in *d. cap. is qui fidem*, probatur, & in *l. antiqua, C. ad Velleian. & in l. fin. C. ad Macedon.*

3 Secundò, quamvis contra præsumptionem juris & de jure, probatio per confessionem ejus pro quo jus præsumit, recipienda sit, juxta gloss. in *l. in contractibus, v. nullo modo, C. de non num. pec.* quam conclusionem repetit idem Accurs. in *auth. de aequali. doti.* S. alia verò scribat. & dicit singularem Alex. in *l. 1. §. si is qui quadraginta, ff. ad Trebell.* & idem in *l. à Divo Pio, §. si pignora, ff. de re judic.* Lanfr. in *cap. quoniam, de*

prob. num. 40. Bald. Novel. de dot. 6. part. principati, privil. 2. & Corfet. in singul. verb. sentent. Bart. etiam eam sequitur in *auth. sed jam necesse, C. de donat. ante nupt.* à quibus & aliis, qui ad idem citari poterant, hoc communiter receptum est. Adversus tamen hanc canonis præsumptionem probatio non admittitur, etiam per confessionem illius, qui pro matrimonio contendit. quod notant Abb. & Doctores communiter in *d. cap. is qui fidem.* Fel. in *cap. quanto, de presump. n. 3.* Alciat. in *tract. de presump. 2. part. n. 9.* à quibus illa ratio traditur: quia in matrimoniali causa non statuitur confessioni litigantis. *cap. super eo, de eo qui cognosc. consan. uxorem, sue.* Quæ mihi non placet ex eo, quòd, licet confessioni litigantis contra matrimonium credendum non sit; tamen confessioni illius qui contendit matrimonium esse contractum, & valuisse, dari debet adversus ipsum matrimonium. *gl. in cap. attestaciones, de despons. impub. in verbo, evasisse.* quam ibi Abbas & Ravenna dicunt singulari. & Roman singulari 614. notant Hostiens. Abb. & DD. in *cap. penult. de raptor.* non enim est præsumendum, quemquam sine causa sibi ipsi contradicere. Hæc tamen conclusio non omnino recipienda est: non enim vendicat sibi locum, quando esset præsumptio aliqua collusionis inter litigantes. ita Hostiens. Abb. & Præpos. in *cap. attestaciones*, qui omnes tenent plurimum in hoc valere iudicis arbitrium, quod etiam notat Brun. in *tract. de spons. q. 29.* pro quo est optima gloss. quam ita intelligunt Hostiens. Abb. & DD. in *c. pen. de raptor.* ex qua constat, confessioni in præjudicium matrimonii standum esse, quando fit ab utroque conjugate, & eam fama coadjuvat. Secundò, non procedit, quando ex illa confessione alii, qui in eadem causa non litigat, fieret præjudicium: ut notat Aretin. *cons. 13. col. 5. & 6.* sentit Abb. in *c. mulieri, de jurejurand.* dum asserit in causa matrimoniali non esse deferendum juramentum actori ab ipso reo, nec reo ab actore, etiam si nullæ essent aliæ probationes, quando ex hoc juramento posset præjudicium alii quàm deferenti, inferri: cum ille, qui non detulit, contendat cum altero ex litigantibus matrimonium contraxisse, vel contractum non tenuisse; si enim ex delatione alter juraret pro matrimonio, & istud juramentum teneret; tertius, qui præterdit matrimonium cum litigante contraxisse, maneret aliquo pacto elusus; sic etiam si ex delatione juramentum fieret contra matrimonium, tertius, qui contendit, matrimonium per eum cum altero ex litigantibus contractum, non valuisse, propter primum conjugium super quo litigatur, frustraretur suo jure, quod forsitan habet. Quo fit, ut delatio juramenti, etiam ubi nulla adest probatio in causa conjugali, sed reus est omnino absolvendus, minimè sit admittenda, quando ex illa delatione posset alii nocumentum aliquod inferri; qui tamen eandem litem minimè tractat, ex ejus verò decisione sperat damnum, aut commodum quoad propriam causam. In d. mari & feminae & confessio asserentium matrimonium inter eos contractum fuisse, absque testibus tamen, & clam, admittenda non est, ubi ex ea præjudicium fieret alteri conjugio, gloss. in *c. si quis divinis, 39. q. 5.* Domin. *cons. 27. Regia l. 2. tit. 3. parte 4.* sic etiam est intelligendus text. in *c. 2. de clandest. despons.* dicens, posse matrimonium clam contractum, ex confessione utriusque conjugis, ab Ecclesia publicum iudicari atque nuntiari. Sic sanè utriusque conjugis confessio matrimonium probat, quoties fit eo tempore, quo alteri matrimonio minimè sit præjudicium, & potest expressim novo consensu contrahi conjugium. gloss. & ibi Panorm. in *d. cap. super eo, col. 2. versic. secundo casu.* Probatur in *c. 2. de clandest. despons.* notant Hostiens. in *summa, de spons. & matr. §. qualiter contrahatur, colum. 2. vers. Sed si ambo consentientur, & Decius*

conf. 133. col. 1. & 2. quorum opinio communis est secundum Curt. Jun. *conf. 27. colum. 2.* Ex quibus optimè perpendi potest Legia *l. 10. tit. 11. p. 3.* dicens in matrimoniali causa posse juramentum ab actore ipso reo deferri.

7 Ex quo infero, quòd, licet ꝑ actor, qui pro matrimonio agit, possit, non data probatione legitima, reo qui absolvendus alioquin est, juramentum deferre super ipso contractu matrimonii an præcesserit, vel ne: sicut ex adverso ipse reus potest actori etiam idem juramentum deferre, cessante alterius præjudicio: (posset enim novo præstito consensu matrimonium contrahere) tamen si contendit actor, non subesse in matrimonio jam legitime probato, aliquod impedimentum, reo id allegante, non potest ipse actor reo deferre juramentum super illo impedimento: quia matrimonio legitime contracto, & jam probato præjudicaret, & est maxima collusionis suspicio, ut notat optimè Abbas in *d. cap. mulieri. colum. 4.*

Hinc etiam perpendi potest gloss. in *d. c. mulieri.* quæ dixit in matrimoniali causa non esse deferendum ꝑ juramentum habenti probationem semiplenam, quam glossam præter alios dicit notabilem Alexand. in *l. 3. in princip. ff. de jurejurand.* & singularem Jas. in *repet. l. admonendi. ff. eod. num. 377.* ubi Bart. idem notat *col. antepen.* & Joan. de Selva in *tract. de jurejurand. 3. part. in fine.* Est enim dicta conclusio vera, nisi iudex concurrentibus aliquot conjecturis, atque attenda personarum qualitate arbitretur juramentum esse deferendum habenti probationem semiplenam, quæ ita dictis conjecturis coadjuvatur, ut non simpliciter dici debeat semiplena probatio. His enim rectè à iudice pensatis, potest talis delatio juramenti fieri, si ve agatur de quæstione, an matrimonium fuerit contractum, si ve de aliquo impedimento ipsius conjugii. Abbas in *d. c. mulieri. col. 3. & 4. & pen. flex. in d. l. 3. Jasoni in d. l. admonendi. n. 281.* ubi Curt. Jun. *nu. 67.* dicit hanc opinionem esse communem, quam ibi approbat Curt. Senior *fallentia 65.* Joan. Coraf. *l. 3. miscellan. cap. 4. & Hippol. singul. 27.* Regia *l. 10. tit. 11. p. 3.* quo pacto intelligenda est gloss. in *c. vidua de reg.* quæ dixit etiam in conjugali causa deferendum esse juramentum ei qui semiplenè probavit. Quibus illud addendum est, standum fore confessioni litigantis, quando agitur ad thori separationem, text. quem ibi DD. notant in *c. ex litteris, de divort.* quem etiam dicit singularem Romanus *singul. 614.*

8 Igitur, ut ad institutum redeam, si confessioni illius qui pro matrimonio stat, contra ipsum matrimonium creditur, cessante collusionis suspicione, alteriusque matrimonii præjudicio, consequens est in *c. is qui fidem,* non ꝑ esse ex hoc contra illam præsumptionem repellendam confessionem illius, qui pro matrimonio agit. Veram ergo rationem esse nos opinamur: quia confitenti non potest esse notus defectus consensus in altero conjugate: cum ille in animo consistat, nec credere debet sponsa ipsi sponso profitenti dissentium ante coitum, ne præsumat ab eo committi mortale crimen: & quamvis posset hic defectus apparere, illa tamen cognitio plena non est, defectus autem consensus in ipso confitente, non satis constat: cum ei fides non detur, propriam turpitudinem proferenti. Cum ergo cognitio illius rei, quæ probanda est, non sit satis sufficiens in confitente, nec digna tanta fide, ut Juris Canonici urgentissimæ præsumptioni sit præferenda, admittenda non est.

9 Tertiò ex prædictis colligitur, ꝑ contra dictam Juris Canonici præsumptionem admittendum esse probationem, quæ indirectè, & per obliquum ipsi præsumptioni obviat. Si enim sponso, qui contra

matrimonium stat, probare velit, illa sponsalia ante coitum fuisse mutuo consensu, vel aliàs legitime soluta, ut in *c. 2. de spons.* vel nulla fuisse propter aliquod impedimentum, admittendus est, secundum Abb. & Præpos. *col. 4. in d. c. is qui fidem.* & Felin. in *c. cum M. col. penult. de constit.* & probatur, ex gloss. celebri in *clm. unica de probat.* quæ dixit probationem indirectam admitti contra præsumptionem juris & de jure, quam dicit singularem Imol. ibi, autem Felinus in *c. quanto de presump.* & solemnem idem Felin. in *c. cum à nobis, de testib. col. 3.* notat Alciatus de *presum. 2. part. num. 3.*

¶ Quarto inferitur ex ratione ꝑ dictæ decretalis, sponsalia in matrimonium transire per coitum, etiam si post sponsalia ante coitum cum sponso, fuerit sponsa cum alio fornicata. Nam quamvis propter illam fornicationem dissolvi possint sponsalia. *cap. quemadmodum, de jurejur.* donec tamen iudicio Ecclesiæ fuerint dissoluta, manet sponsaliorum vinculum, ut notat gloss. in *c. de illis in 1. de spons. impub.* Henric. & Præpos. in *c. de illis, de spons. col. fin.* Regia *l. 8. tit. 1. part. 4.* Nondum ergo per sponsum sponsaliorum dissolutione petita, non video cur sponsalia per coitum matrimonium non efficiantur, ex dicto conjugali consensu à canonibus præsumpto; quamvis Joan. de Nevizan. in *Sylva nupt. lib. 2. nu. 12.* dum plurima congestit, contrarium notaverit, id falso tribuens Felino in *d. c. cum M. col. pen.* apud quem ego nondum hoc notare potui, nisi sæpius ex consulto auctorem legerim.

¶ Quintò ex præmissis patet, quòd in foro interiori animæ ubi ꝑ creditur ipsi confitenti, si sponso diceret se ad sponsam accessisse affectione fornicaria, non conjugali, non judicarentur illa sponsalia matrimonium: non ex eo quòd conjugium illud verum sit in foro exteriori, non tamen in interiori; sed quia iudex exterior judicare debet ex illa canonis præsumptione, nec probationem recipiet in contrarium, & ideo judicat matrimonium esse, quod verè non est; at iudex interior judicat ex defectu consensus conjugalis, qui sibi constat. ita notant Abbas, Anton. & Præpos. in *d. c. is qui fidem.* Socin. *consil. 28. 2. vol.* Anchar. in *reg. possessor. col. 7. de reg. jur. in 6.* optimè D. Thom. *quod lib. 5. art. 15.* & est hæc opinio à Theologis & Canonist. recepta, ut Sylv. asserit in *verb. matr. 2. quæst. 15.* & probatur in *c. tua nos, de spons.* cujus intellectum alibi attingam. Hostiens. tamen in *d. c. is qui fidem.* minimè à dicta opinione discedens, licet Abbas eum contra eandem opinionem alleget, optat fieri ab Ecclesia constitutionem, in qua sponso, qui cum sponsa carnale commercium habuit, redderetur inhabilis ad matrimonium cum alia contrahendum: sicuti ab Ecclesia redditur inhabilis ad contrahendum matrimonium consanguineus intra quartum gradum, in quo errat Hostiens. quamvis enim Papa possit ex causa justa reddere aliquem inhabilem ad contrahendum matrimonium [quod proprio loco dicitur] non tamen potest Ecclesia matrimonium ꝑ constituere sine consensu, ut in *d. c. is qui fidem.* idem Hostiens. & Abb. fatentur. Sylvest. *d. 9. 15.* & nos idem probavimus in interpretatione textus in *c. requisivit, de spons.* Idem Sylvest. *d. 9. 15.* in hac eadem concl. credit in foro interiori non esse matrimonium censendum, si sponso, qui cognovit sponsam, fateatur se omnino dubitare an tempore coitus affectum habuerit conjugalem, an fornicarium. Ego verò opinor in hoc casu judicandum esse matrimonium: certius enim est affectum habuisse conjugalem, quam fornicarium, & sic consensum ad mortale crimen, ut constat ex penitissima *cap. is qui fidem.* ratione: nisi jam post copulam cum sponsa, verum & indubitatum matrimonium cum altera contraxisset: tunc etenim tutius est, secundo conjugio certior

certiori adherere. ex *c. juvenis de spons. cap. 2. S. item*
 14 *de pœnit. dist. 7.* Nam si res verè ÷ dubia est, &
 tangit salutem animæ, oportet eligere certius, ubi
 imminet præcisâ electio, quod in dictis juribus pro-
 batur, adjunctis his quæ notat Floren. 1. part. tit. 3.
cap. 10. §. 10. col. 3. doctè & eleganter Martin. Navar.
in cap. si quis autem, de pœnit. dist. 7. n. 34.
 15 ¶ Sextò, ex his etiam constat, ÷ contractis duobus
 sponsalibus secunda sponsalia in matrimonium
 transire per copulam cum secunda sponsa contin-
 gentem. quod Joan. Major. asserit in 4. dist. 27. quæst. 5.
casu 2. & Sylvest. in verb. spons. quæst. 10. idem Joan.
 Andr. Ant. & Præpos. col. 3. tamen dubius, in d. cap. is
 qui fidem. Idem Præpos. in c. de illis, de spons. col. penult.
 & Brun. in tract. de spons. q. 8. num. 3. Pro quibus opti-
 mus text. in c. penult. de spons. c. licet. c. fin. de spons. duor.
 ubi conjugium primum, nondum copula consum-
 matum, non tollitur per secundum, etsi carnali
 copula consummetur; quia in primo conjugio jam
 aderat consensus conjugalis; igitur si in primo non
 intercessisset conjugalis consensus, sed tantum sponsio,
 tolleretur per secundum, quod hîc datur ex coitu.
 Præterea text. c. duo pueri, de spons. impub. ibi hoc no-
 tante Præpos. col. 1. probat sponsalia tolli per matri-
 monium, quod ab initio sponsaliorum vim tantum
 habuit, sed successu temporis effectum est conju-
 gium. sic ergo quamvis matrimonium ex secundis
 sponsalibus statim contractum non fuerit, sed tan-
 tum sponsio quædam futuri consensus; quia tamen
 ex coitu consensus ille conjugalis datur præsum-
 ptione canonis, tolluntur priora sponsalia. Scio ta-
 men rem esse dubiam, ex eo quod secunda sponsalia,
 primis non præferuntur, nec eis præjudicant. cap. si-
 cut de sponsa. nec consensus conjugalis ex copula præ-
 sumi debet, ne præsumamus peccatum mortale in
 sponso, qui eo ipso frangit fidem priori sponsæ. Ve-
 rum his respondeo, secunda sponsalia, licet primis
 minimè præferantur nec præjudicent, valuisse ta-
 men vi promissionis, ad hoc, ut si quando continge-
 ret moti primam sponsam, vel ad matrimonium im-
 pediri, vel dissolvi prima sponsalia, teneretur spon-
 sus cum secunda contrahere matrimonium: non er-
 go nulla fuerunt secunda sponsalia. Secundò dico,
 validiorem esse præsumptionem consensus conjuga-
 lis, quæ ex coitu à canone colligitur, cum habeat
 initium voluntatis in contractis sponsalibus cum se-
 cunda, quàm illa præsumptio dissensus, ad evitan-
 dum mortale peccatum, quod violando fidem com-
 mitteretur. Potioribus enim rationibus adducor, ut
 potius conjecter sponsum voluisse violare fidem pro-
 missionis primæ, quàm ut præsumam coitum cum
 secunda sponsa fornicarium fuisse.
 16 ¶ Septimò hinc etiam infero ÷ sponsalia in ma-
 trimonium transire ex prædicto consensu ab Ecclesia
 præsumpto, per coitum sponsi & sponsæ, etiamsi
 sponso timore mortis sibi illato coactus sit sponsam
 cognoscere; illa etenim copula si fornicario effectu
 peracta fuit, etiam metu acerrimo, peccatum morta-
 le fuit, cap. sacris, de his qua vi metusve caus. sunt.
 non ergò debet præsumi in sponso hoc cimen morta-
 le: sed potius, metu secluso, in animo effectum
 conjugalem habuisse: nam potius mori debet, quàm
 peccato consentire. unde justius est præsumere, ab
 sponso eum actum sine mortali peccato perpetratum
 fuisse, quàm eum voluisse animam reatu mortali
 culpæ commaculare, hujus opinionis auctor est
 mihi Hostiens. in d. cap. is qui fidem. dicens 2. colum.
 quod mulier potest allegare contra præsumptionem
 illius text. se opp. essam fuisse vi præcisâ, virum au-
 tem hoc non posse dicere: quia vir ÷ opprimi non
 potest: nec solent viri à fœminis præcisè ad coitum
 cogi. Sentit ergò Hostiens. quod cessante præcisâ opp-
 pressionem, carnis commixtio per metum contingens,

mattimonii præsumptionem inducit. idem tenet
 Paul. in 4. dist. 29. qu. 1. art. 4. Pro quibus optimus
 est text. cap. insuper qui clerici vel vocent. neque ille
 timor possit dici cadens in constantem virum: quod
 in interpretatione cap. cum locum. de spons. ostendat.
 Distinxit verò Hostiens. vim præcisam seu absolutam
 à vi conditionali, ut distinxit text. in c. sacris. de his
 qua vi metusve caus. c. contra Christianos, de hered. in 6.
 c. majores, S. item quaritur. de baptis. vis enim præcisâ
 est, quæ nos aliquid ita compellit agere, ut in nobis
 non sit utrum agamus, vel non agamus: sicuti ventus
 impellit ac defert in aliquem locum. Ad id aptissi-
 mus text. in cap. constat, 1. c. presbyterorum, §. qui autem.
 50. dist. conditionalis autem mixtam habet volunta-
 tem; siquidem in nobis voluntas est: attamen timo-
 re quodam illa voluntas elicitur, quod ex Arist. con-
 stat 3. Ethic. c. 1. & Damasceno lib. 2. de fide orthod. c. 24.
 unde D. Thom. 2. 2. q. 108. art. si dicit ÷ coactionem ti-
 moris non facere simpliciter involuntarium, sed ha-
 bere voluntarium mixtum. idem D. Thom. 1. 2. q. 6.
 art. 8. Almain. in moral. c. 3. & Fort. in tract. de ult. fine,
 illat. 21. col. 16. Idem eleganter probat Epictetus apud
 Arrianum l. 1. c. 17. Hinc dicitur in c. merito, 15. qu. 1.
 voluntatem coactam voluntatem esse, & idem in l. si
 mulier, §. si metu. ff. quod met. caus. est enim voluntas
 simpliciter, ita ut libera non sit D. Thom. in 4. dist. 29.
 Abb. in c. de muliere, de sponsal. Card. in cap. verum, de
 jurejur. sentit Bald. in l. pen. C. quom. & quan. jud. quam-
 vis Dec. in l. velle. ff. de reg. jur. dicat coactam volun-
 tatem, voluntatem esse secundum quid, id est coac-
 ctam, non simplicem; quasi dicit non esse absolutam
 & liberam. & licet Decius optimum sensum habue-
 rit, rectior est primus dicendi modus, scilicet, coac-
 ctam voluntatem simpliciter voluntatem esse. actiones
 enim, quæ per timorem fiunt, mixtæ sunt: magis tamen
 sunt similes spontaneis; quia principium earum est in
 nostra voluntate, & ideo denominantur simpliciter
 voluntariæ actiones illæ. Verùm quia, secluso metu
 illo, agens illas minimè eligeret, dicuntur involunta-
 riæ. Imò Arist. d. c. 1. dicit simpliciter, dici invita ÷ ea
 quæ timore fiunt. non tamen intelligas quoad actio-
 nes ipsas [illæ enim in actu simpliciter sunt volunta-
 riæ, ut ipse docet] sed quoad apprehensionem dici pos-
 sunt simpliciter invitæ, quia eas agens non eligeret ces-
 sante timore: ita intelligit Aristot. D. Thom. in d. q. 6.
 art. 6. Id verò quod in actu consideratur, debet conside-
 rari simpliciter; quod autem consideratur apprehensio-
 ne, secundum quid, non simpliciter, ut docet D. Thom.
 ex Arist. dicente, ea quæ fiunt timore, per se invita esse;
 actiones autem circa particularia fiunt; hæc autem
 spontanea esse, cujus sensus est, auctore Eustatio. per se
 enim perinde est, ac universaliter, in agendis autem re-
 bus, vana omnis est universalis ratio; actiones enim in
 particularibus sunt; in particularibus verò sponta-
 neæ concipiuntur; quare consequitur, ut in quibus
 maximam vim habent actiones, ut vel spontaneæ di-
 cantur, vel invitæ; in his constitutæ, spontaneæ ma-
 gis quàm invitæ sint. Ex quibus omnibus hanc septi-
 mam interpretationem cum Host. probamus, ta-
 meti refragentur Abb. & Præpos. in c. consultationi. de
 spons. Flor. 3. par. tit. 1. c. 7. ad fin. Paul. Paris. cons. 58. nu.
 69. & cons. 60. n. 34. vol. 4. Ant. & Henric. in d. c. is qui
 fidem, col. pen. ubi Præpos. col. 4. fatetur, eorum opinio-
 nem contra Hostiens. communem esse.

§. Octavò, ut quibusdam rem hanc pravè intelli-
 gentibus, occurramus, perpendimus jura Canonica
 dictam præsumptionem ÷ inducentia, copulam con-
 tingentem post sponsalia considerasse, ita ut coitus
 ipsa sponsalia præcedens minimè sufficiat, ut spon-
 sio illa matrimonium judicetur. Sic text. in c. veniens,
 in 2. de spons. inquit, si post fidem præstitam cognoveris.
 Sic in c. is qui fidem de spons. dixit, carnali copula subse-
 quita. Igitur non sufficit præcedens coitus. Abb. in
 cap.

cap. veniens, in 2. de spons. Soc. conf. 28. 1. vol. col. 3. Henr. in c. attestaciones, col. fin. de desp. impub. & ex Theologis Jo. Maior. in 4. dist. 28. q. 1. & Sylvest. in verb. divorcium q. 1. & in verb. sponsalia, quest. 10. Unde concludens, Titium ejus sponsam Semproniam carnaliter cognovisse, non esset testis sufficiens ad hoc, ut matrimonium judicaretur: potuit enim eam cognoscere ante sponsalia: oportet ergo probare post sponsonem illam cognovisse, ut notat Abb. in d. cap. veniens. & ibi Ant. & Præpos. & Decius in cap. in presentia. de probat. n. 24. Joan. Crot. in tract. de testib. 21 n. 288. Th. Grammat. conf. 26. col. 1. Hinc etiam Regia l. 52. Tauri, à Carolo Cæsaris matre condita, (quæ est 4. tit. 2. lib. 5. Recopil.) quæ statuit propter osculum, sponsam lucrari dimidiam partem rerum quas ei sponsus dederat, etiam jam præstito conjugali consensu ante copulam, est intelligenda quando osculum post sponsalia præstitum fuit; secus verò, si ante, ut ibi ejus interpretes Joan. Lup. notavit, nu. 8. & 9. quod etiam subserviet ad intellectum l. si ab sponso, C. de donat. ante nupt. à qua differt Regia l. quæ in sponsis, etiam de præsentis, jam maritali consensu conjugatis ante copulam loquitur; illa verò in sponsis de futuro ante conjugalem consensum. Cæterum octavam hanc conclusionem Hippol. nostrâ ætate vir doctissimus, sed in referendo aliorum dicta quam in persequendo diligentior, in singuli. 500. propriâ suâ auctoritate, dictis auctoribus non citatis, impugnat, contrariam probans ex Claudio in rubr. ff. solut. matrim. & Joan. de Nazianz. in sylv. nupt. lib. 2. n. 12. quorum neuter id tenet: quamvis in argumentum sit, quod Claudius scribit, dicens matrimonium censerî copula carnali consummatum, etiam ex coitu præcedenti: atque ob id sicut Papa non potest dispensare, ut dissolvatur matrimonium 22 et copula carnali consummatum, quando copula post matrimonium contingit: ita nec dirimere potest matrimonium, cui præmissa fuit commixtio carnis. citat ad id Bald. in cap. licet. de translatio. Episc. qui tamen in hoc est valde dubius. Ego verò si competentem haberem, Papam posse dissolvere conjugium 23 nondum carnali copula consummatum, quod alibi tractabo, minimè dubitare posse & aliud solve- re, cui præmissa fuit carnalis copula, non secuta. non enim dicitur conjugium consummatum ex coitu præcedenti, sed ex secuto: ille siquidem fornicarius est, hic verò conjugalis, sicuti Soc. fatetur in d. conf. 28. 1. vol. nec omnino ab eo divertit ipse Joan. de Nevizan. quem pro advocat Hipp. Vides ergo qualiter ipse Hipp. propria sua auctoritate novam ac certè falsam opinionem conceperit? nam quod in cap. tanta, qui filii sint legi. scribitur, statutum est ab Ecclesia favore prolis susceptæ, ut legitima sit. quòd si Hippol. opinio vera esset, oporteret fateri filios susceptos, non tantum effici legitimos per matrimonium subsequutum, sed etiam per sponsalia, quæ de futuro dicimus, quod minimè fatebor. Subinde constat ex vera hujuscæ opinionis cognitione et non vulgaris intellectus ad textum in c. 2. de conversi. conjugat. quo cautum est, posse sponsam jam sensu præstito ante copulam religionem profiteri, atque ex ea professione dissolvi conjugium illud: idem enim dicendum erit, si post conjugalem consensum, vel ejus sponsonem, coitus non contigerit, quamvis prius carnalis copula præcesserit: illa enim conjugalis non fuit, sed fornicaria; nec in illa traditio conjugalis dari potest, quæ in illo cap. 2. juribusque similibus exigitur. ita Paul. de Castr. in l. pen. C. de Episc. & cler. & Jo. Boschoeus lib. de nup. col. nec etiam impediet copula præcedens sponsalia, quin sponsus possit profiteri religionem, quæ impediret si conclusio Hippol. vera foret: cum ex eo matrimonium illud dici deberet consummatum.

Didaci Covar, Tom. I.

¶ Nonò hæc canonis præsumptio aded urget, et ut matrimonium præsumamus per copulam secutam cum sponsa incerta, nempe quando quis ex tribus puellis sororibus juravit unam ducturum uxorem: si enim aliquam ex eis post hanc promissionem cognoverit, erit ejus maritus censendus. Host. & Abb. in cap. ex litteris. 2. de spons. quorum opinio placet Flor. 3. part. tit. 1. cap. 18. col. 2. & Sylvest. in verb. matrimonium. 2. q. 11. ubi subdit esse hanc opinionem communem, quam probat Regia l. 11. tit. 1. part. 4. Cum enim ille sponsus teneatur ex vi promissionis unam ex illis ducere in uxorem, præsumitur illam, quam cognovit, uxorio ac maritali affectu cognovisse. ex d. cap. ibi qui fidem. gl. tamen in cap. ex litteris. quam ibi sequuntur Joan. Andr. Anton. Henric. & Cardin. diversimò tenet, dicens, quòd nec sunt sponsalia cum illa cognita, nec matrimonium: licet judex ex officio debeat compellere hunc virum ad illam ducendam: quia cum eam cognoverit, non potest aliam ex illis sororibus uxorem ducere, & sic nec juramentum servare. Pro quo fortis text. est in cap. 1. in princ. de spons. in 6. ubi ex sponsalibus certis, quamvis nullis, oritur impedimentum publicæ honestatis justitiæ: & tamen ex his non oritur, ut constat: potest enim quamlibet ex his ante copulam ducere: ergo hæc non sunt sponsalia. si enim sponsalia essent, oriretur ex eis impedimentum: si sponsalia non sunt, consequitur matrimonium ex coitu non esse judicandum, nec præsumendum. Ego à recepta & communi sententia non discedo, propter illam præsumptionem quam modò explicui: hæc enim sponsalia sunt, quamvis incerta, & ided ex eis non oritur impedimentum publicæ honestatis justitiæ: oritur tamen obligatio recipiendi in uxorem unam ex illis sororibus, ex præmissa sponsonem, cui optimè convenit sponsaliorum definitio. Præterea sponsalia incerta nempe conditionalia, in matrimonium transeunt secuta copula. cap. super eo, & c. per tuas. de cond. appos. igitur & ista sponsalia per coitum transibunt in matrimonium, licet incerta sint.

Decimò, hic notandum est, præfatæ decretalis præsumptionem aded maturè ab Ecclesia introductam, ut, etiam si protestetur et sponsus, ipsa sponsa præsentem & consentientem, se nolle per coitum matrimonio consentire; nihilominus judicandum sit ab Ecclesia matrimonium copula secuta: nam & canon præsumit propter coitum sponsos ab hac protestatione recessisse, sicut & à conditione. cap. super eo, cap. per tuas. de cond. appos. c. de illis eod. tit. quod expressè notat gl. in d. cap. per tuas. ibi communiter recepta. Abb. in cap. cum M. n. 29. de constit. Fel. ibi num. 80. & Ripa num. 95. dicens hanc opinionem communem. quam notat Arétin. conf. 142. col. 7. Rubens conf. 60. Jas. in l. non solum. §. morte. ff. de nov. oper. nuntiat. num. 14. & ibi Rubens num. 520. Arelatenf. in addit. ad Alciat. in tract. de præsumpt. 2. part. n. 20. idem notant DD. in d. cap. veniens, l. 2. de sponsa.

¶ Undecimò, ad perfectam hujuscæ rei cognitionem infertur, aded esse copulam necessariam inter sponsos ut matrimonium judicetur, ut et ipsa tentatio, seu nixus copulæ subsequutus minimè sufficiat. 27 cap. si. de spons. cum enim conatus non habuerit effectum, non potest ex eo præsumi consensus conjugalis, etiam si ille nixus inter habiles ad matrimonium contigerit, ex dicta ratione. ita Abb. in d. cap. fin. Joan. Andr. Domin. & Franc. in cap. 1. §. idem, de despons. impub. in 6. quorum opinio communis est, ut testatur Præpos. in d. cap. fin. & eam secutus idem fatetur Sylv. in verbo matrimonium, 2. q. 16. & Alciat. in tract. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 38. idem notat Arét. conf. 142. col. 5. quamvis contrarium teneant Calder. & Præpos. in d. cap. fin.

Hinc etiam constat et per nixum copulæ non efficiatur

matrimonium etiam illa sponsalia, quæ verbis consensum præsentem expriment; tamen deficiente ætate, à jure intelliguntur de futuro, nempe contracta inter impuberes, vel inter puberem, & impuberem. probat text. in cap. attestaciones, de desp. impub. Unde impubes, qui per verba consensum conjugalem exprimentia contraxit, etiam si sæpè nixus fuerit sponsam cognoscere carnaliter, potest resilire ab sponsalibus, adveniente ætate. Subdit tamen ille text. hoc fallere, ubi consensisset impubes in matrimonium prope ipsam ætatem perfectam, post ipsum nixum copulæ, etiam multò ante illum consensum præcedentem. Ant. Abb. Præposit. & communis ibi. quod non video alia ratione probari, nisi ex eo quòd præsumatur discretio ad consensum, ratione ætatis pubertati proximæ, & ex nixu potentie ad coitum. his ergo duobus adjunctis præsumitur matrimonium esse perfectum: quod etiam Card. ibi, 2. col. videtur sentire. Ex quibus etiam colligo, conatum copulæ prope ipsam ætatem perfectam, efficere matrimonium sponsalia illa verbis de præsentem, juris tamen interpretatione de futuro. ita Hostiens. Ant. & Præpos. in d. cap. attestaciones, illum text. ad hoc notantes. Hinc infert Præposit. ibi, esse differentiam inter sponsalia re & verbis de futuro, & sponsalia sola juris interpretatione de futuro. prima enim non transeunt in conjugium per nixum copulæ, ut in d. c. fin. secunda verò transeunt in conjugium per conatum copulæ prope ipsam ætatem perfectam contingentem. Ego verò, ut quid ipse sentiam planè fatear, credo solum conatum copulæ, etiam prope ipsam ætatem perfectam, minimè efficere conjugium: nulla enim ratio id persuadere potest, nisi præsumptio consensu conjugalis: ista autem non colligitur ex nixu copulæ, ut in d. c. fin. probatur: igitur conatus copulæ, etiam prope ætatem perfectam, conjugium non efficit, & si dixeris facilius colligi ex signis consensum conjugalem post sponsalia verbis de præsentem contracta, quam post sponsalia re & verbis de futuro; ideo fateor modò signa illa, ex quibus consensus conjugalis præsumendus est, post ætatem perfectam contingant, & non ante illam, ut statim dicam in intellectu c. 1. §. idem, de despons. impub. in 6. Quo fit, ut ipse credam malè Præpos. ad hoc advertisse; conatus enim in d. cap. attestaciones, etiam juxta communem interpretationem, consensum non inducit, nec ejus præsumptionem, sed præsumptionem potentie ad coitum: discretio verò ad consensum ex proxima ætate perpenditur, si consensus ipse tunc præstetur, quod probatur in cap. continebatur, de despons. impub.